平成１９年８月２９日

各 位

会 社 名 株式会社だいこう証券ビジネス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 山 本 晃

（コード番号 ８６９２ 東証・大証１部）

問合せ先 取締役常務執行役員企画開発部長 風 神 浩 三

（TEL ０３－３６６６－９１６９）

証券会社のコンプライアンスを支援する「会社情報提供サービス」を開始

株式会社だいこう証券ビジネス（代表取締役社長：山本 晃、東京本部：東京都中央区日本

橋兜町１３－１、本社：大阪市中央区北浜２－４－６、以下「だいこう」 ）は会社情報提供サー

ビスを開始しましたのでお知らせいたします。

昨今、 証券会社の顧客のうち、 発行会社の役員など重要な事実を入手できる立場にある者 （内

部者）の管理体制に不備があるとして処分を受けるケースがあり、内部者の管理体制の強化は

証券界の喫緊の課題である一方、顧客情報のメンテナンス作業は証券会社にとって大きな負担

となっています。

だいこうはこうした問題を解決するべく、データベースマーケティング支援事業を展開する

株式会社ランドスケイプ（東京都新宿区西新宿３－２０－２：代表取締役社長 高岡 亮、以下

「ランドスケイプ」 ）と提携し、顧客勤務先の親会社や子会社など、いわゆる「関係会社」の情

報提供を行い、証券会社の内部者管理体制の充実を支援するサービスを開始しました。

だいこうは証券会社から受けた勤務先名などの顧客情報をランドスケイプが保有する企業情

報データベース（上場／非上場、本社／事業所を合わせ７５０万件）と照合いたします。

この企業情報データベースは随時メンテナンスが行われており、常に最新・最適な情報が提

供されています。

だいこうは一度受けた顧客情報を毎月１回の割合で照合を行い、新たに内部者に該当する顧

客がいた場合、その情報を証券会社へ提供又は、だいこうに設置された証券会社の端末に顧客

情報の入力作業を行います。

証券会社のコンプライアンスがますます重要視されるなか、本サービスをひとつのツールと

してご利用いただくことで、内部者管理体制の充実・強化が図れるものと考えております。

以 上

【本件に関するお問合せ先】

０３－３６６６－２２９６

ＩＴ業務部 大 野、山 城、内 藤

データ検索・保持

証券会社

検索依頼データ

（勤務先、住所等）

関係会社データ

メンテナンスデータ

（勤務先、住所、関係会社等）

会 社 情 報 提 供 サ ー ビ ス 概 要 図

・ 証券会社毎振分作業

・ 内部者データ登録

ランドスケイプ ホストＤＢ

・新規顧客の関係会社検索

・既存顧客の関係会社検索

・データ管理

・月１回の全保持データの

メンテナンス

関係会社データ

メンテナンスデータ

（勤務先、住所、関係会社等）

検索依頼データ（勤務先、住所等）

会社情報提供サービスの４つの業務

１．顧客の会社情報の検索及び情報提供（既存顧客、新規顧客）

２．検索済会社情報の保管・管理

３．検索済会社情報の定期的な更新、削除、メンテナンス及び情報提供 （原則月１回）

４．証券会社及びその他金融機関の端末への会社情報代理入力（上記１、３）

※１．検査等によるスポット的なメンテナンス対応も可能です（上記３）

２．検索方法につきましては、個社設定で柔軟に対応いたします。

３．会社情報には役員等人物を特定する情報は含まれておりません。

①

⑤

②

③

④

だいこう証券ビジネス